Saguntini in hac terra hispania - ut in historiis memoriae proditum esse
accepi -, quo Romanis, quibus cum foedere et amicitia iuncti fuerant, fidem
servarent potius quam se Hannibali dederent, immani in foro exitato rogo, se
195 suosque atque insuper opes omnes igni ferroque corruperunt. Ergo quod illi pro
fide Romanis servanda fecerunt, nos pro aris, pro sanctissimis focus, pro
delubris atque templis, postremo pro ea fide quam Deo nostro et clarissimo eius
prophetae Magmedi debemus, si ita necessitas - quod minime reor -, cogat
facere recusabimus. Huc accedit quod nunquam eundem cursum ac tenorem
200 fortuna servat nunc hostibus favet, forsitan post paulo tibi ac tuis arridebit. Qui
scis an ita di fata ordinarint ut Maurorum in Europa imperium magno motu
concuterent, potius quam everterent admonerentque nos imbecillitatis humanae,
cuius nimia in secundis rebus obrepit oblivio?

Igitur, rex, ut iam dicendi finem faciam te hortor ut bono fortique animo
205 sis, virtuti militum tuorum confidas, externa auxilia non desperes et postremo
Deum nostrum cum propheta suo Magmete, pro hoc imperio, quod suum esse
novit, pro aris atque templis suis. Si eum sancte pieque coluerimus ac nobis ipsi
non defuerimus pugnaturum, nostraeque virtuti ac pietati non defuturum esse
confidas.

192 historiis ... esse: Cfr. Hyg. *astr.* II, 33, 79 194 se ... dederent: Cfr. Cic. *inv.* II, 57, 171 immani - rogo: Cfr. Sen. *Herc. O.* 1733 196-197 nos ... templis: Cfr. Cic. *nat. deor.* III, 94 198 quod ... reor: Cfr. Colum. III, 5 199-200 nunquam ... servat: Cfr. *Epigr. Bob.* 27, 1 201-203 an ... oblivio: Cfr. Curt. IV, 14, 20 207 sancte ... coluerimus: Cfr. Cic. *nat. deor.* I, 56

I Saguntini in questa terra iberica - come ho appreso se ne conserva memoria nelle storie -, per mantenere la parola data ai Romani, cui li univa un patto e amicizia, piuttosto che consegnare se stessi ad Annibale, acceso un immenso rogo nel foro, con il fuoco e con la spada, distrussero se stessi, i loro e tutte le opere. Dunque, se a tanto spinge la necessità, cosa in cui minimamente credo, rifiuteremo ciò che quelli fecero per fedeltà ai Romani noi per gli altari, per i santissimi focolari, per i santuari e i templi, infine per quella fede che dobbiamo al nostro Dio e al suo più insigne profeta Maometto. A ciò si aggiunge che la fortuna sicuramente non segue lo stesso corso e tenore, ora favorisce i nemici, forse dopo poco arriderà a te e ai tuoi. Come puoi sapere se gli dei ordinarono i fati così da sconvolgere il corso del grande impero dei Mori in Europa piuttosto che abbatterlo, ammonendo in tal modo noi sulla pusillanimità umana, che troppo spesso dimentichiamo nella prosperità?

Dunque, o re, perché metta fine al mio parlare ti esorto a essere d'animo buono e forte, a confidare nella virtù e nei tuoi soldati, a non dubitare degli aiuti esterni e ad aver fiducia nel nostro Dio che, con il profeta Maometto, combatterà per questo impero, che riconobbe come suo, per gli altari e i templi. Se avremo onorato lui santo e pio e non saremo venuti meno a noi stessi, confida che egli non farà mancare il sostegno alla nostra virtù e pietà.

210 Bau. - Non invito ad aures meas tua istaec pervenit oratio. Nam, ut fortem
virum et aetate integrum militem decet, bene speras meque ut idem faciam
multis rationibus exemplisque adhortaris. Et sane, modo id fieri possit,
magnopere huic faveo sententiae sed me multa perturbant quae alias
proferentur. Nunc libet ordine sententias vestras exquirere. Dic igitur Serraia
215 meque, si potes, prudenti tuo consilio ex tantis curis miseriisque exime.

Ser. - Difficile est id, quidem, optime rex, et quod, praeter Deum vix
quenquam hominum praestare tibi posse arbitror.

Bau. - Cur? Quaeso.

Ser. - Quia in tanta adversitate fortunae vix optari fas est ut curis
220 molestiisque plurimis careas etiam si miserias evaseris.

Bau. - Recte ais, neque id ego propterea dixeram, quod me curis
molestiisque vacuum esse posse sperarem, sed te ut hortarer consilio, quo polles
plurimum, me iuwares.

Ser. - Utinam ea esset in me prudentia, quam mihi tribuis quam ego mihi
225 neque sumo neque arrogo.

Bau. - Pro modestia tua id facis, at ego quantum prudentia valeas re ipsa
expertus intelligo utinamque tibi bene monenti hactenus obtemperassem. Nam
meliore fortasse in loco quam nunc sunt res nostrae forent. Itaque aperi mihi
sensus animi tui neque expectes ut te interpellem; libentius enim, ut Hallatarem
230 modo, audiam perpetua oratione sententiam tuam explicantem.

Ser. - Postquam ita vis, parebitur tibi. Quam vellem, rex, ut rebus nostris ita
fortuna arrideret, ut merito possem Hallataris, quem sedulo dixisse credo
sententiam confirmare ac tibi spem aut victoriae aut saltem defensionis inicere.

213 faveo sententiae: Cfr. Cic. *Phil.* 14,3; *Tusc.* I, 23, 55 218 Cur? Queso: Cfr. Cic.
div. I, 131; *Tusc.* I, 6, 10 219 optari ... est: Cfr. *Sen. nat.* VI, 2, 9 231 sedulo dixisse:
Cfr. *Plaut. Capt.* 886; *Cat. agr.* 2, 2; *Liv.* III, 46, 7 233 sententiam confirmare: Cfr.
Cic. Att. I, 20, 2; *Quint. inst.* X, 5, 12; *Amm.* XXX, 10, 5

Boa. - Il tuo discorso non giunge sgradito alle mie orecchie. Infatti, tu nutri una giustificata speranza, come conviene a un uomo forte e a un soldato nel pieno della vita, ed esorti me con molti ragionamenti ed esempi a fare lo stesso. E certamente, purché questo possa accadere, sostengo questo pensiero con convinzione, ma mi preoccupano le molte altre difficoltà che si presenteranno. Ora mi è gradito ascoltare con ordine le vostre opinioni. Dunque, parla Serraia e, se puoi, sollevami con il tuo prudente parere da tante preoccupazioni e miserie.

Ser. - In realtà è difficile, o augusta maestà, e credo che a stento qualche uomo possa adoperarsi per te a meno che non si tratti di un dio.

Boa. - Mi domando per quale ragione.

Ser. - Perché in tanta avversità della sorte a stento è lecito augurarsi che vengano meno le diverse preoccupazioni e molestie, anche se avrai evitato le miserie.

Boa. - Ti esprimi in maniera assennata, ma io non avevo detto ciò perché spero di poter essere liberato dalle preoccupazioni e dai crucci, ma solo per esortare te, perché mi aiutassi con il tuo consiglio, straordinariamente efficace.

Ser. - Volesse il cielo che fosse in me la prudenza che a me attribuisce e che io non ho, né mi arrogo.

Boa. - Dici questo per modestia, ma io, per esperienza, ben so quanto tu valga in quanto a saggezza e volesse il cielo che io mi fossi attenuto opportunamente ai tuoi ammonimenti.

Infatti, le nostre vicende volgerebbero al meglio, rispetto a quanto facciamo ora. Pertanto, esprimi le sensazioni del tuo animo e non attendere che ti interpellino; infatti bendisposto, come con Hallatar, ascolterò la tua opinione espressa con un discorso senza interruzioni.

Ser. - Dal momento che così vuoi, sarai esaudito. Quanto vorrei, o re, che la fortuna favorisse le nostre vicende, così da poter giustamente confermare il discorso di Hallatar, che credo aver parlato con sincerità, e da infondere a te la speranza o della vittoria o almeno della difesa. Infatti, non avrei fatto nulla più

Nihil enim libentius fecissem, sed si res, quantum ego iudico, non sinit
235 satius esse duco ut tibi utilia et vera consulam, quam iucunda et magnifica
dicendo, vana spe te interim lactem ac gratiam studeam aucupari tuam.

Paulo post vero in eum locum res deducatur ut ipsa si cupiat salus te ac
tuos servare non possit. Quid est enim quod nobis spem ullam certam praebere
videatur, sive hostium opes ac vires, sive nostras diligenter pensitaverimus?
240 Nonne omnia victoriam illis polliceri, nobis perniciem et huic urbi excidium,
nisi nobis mature consuluerimus, minitari videntur? Reminiscere quaeso, licet
molestum sit, quotiens per hosce decem annos, quibus dirum hoc bellum frustra
propulsare conamur, exercitus tuus fusus fugatusque sit, quotiens castra capta
atque direpta, quot castella, quot oppida, quot urbes, quae adeo manu et natura
245 munitae fuerant, ut hostes, nisi a coelo venirent, contemnere posse viderentur,
partim vi et armis, partim terrore surbactae, in potestatem hostium devenerint.
Ad quod oppidum unquam Hispaniae rex admovit exercitum quod non ceperit?
Quid concupivit quod non assecutus sit? Quocunque se contulit, virtutem eius
fortuna comitata est. Quid nunc opus est ut damna, iacturas, clades et
250 calamitates, quas interim passi sumus commemorem, cum eas etiam si cupias
oblivisci non possis. Et hoc nihil aliud foret quam obductum paulisper vulnus
exulcerare.